
 

COMUNE DI ROCCAMENA 
Città Metropolitana di Palermo 
**************************** 

CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA) 
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027 

 

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 19   del 04-03-2024 

 

Oggetto: 
Approvazione Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Roccamena ex art. 54 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii. aggiornato alle 
disposizioni del D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di marzo, alle ore  12:07, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme 
di legge. 
Presiede l’adunanza il SINDACO,  Giuseppe Palmeri. 
 

Giuseppe Palmeri SINDACO  Presente in sede 

Giuseppe Foto ASSESSORE  Presente in sede 

Francesco Roppolo ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

VINCENZA GIOVANNA ANCONA VICE SINDACO  Presente in sede 

Salvatore Graffato ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 
Presenti:    5   -   Assenti:    0 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Antonella Carmelina Matullo. 
 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 
 
  



Il Segretario Comunale 
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 
Richiamato l'art. 54 del D.Lgs. 165/2001, così come sostituito dall'art. 1, comma 
44,  della L. 190/2012 e, da ultimo, modificato dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79 di 
conversione, con modificazioni, del D.L. n. 36/22, che ha previsto: 

a) l’emanazione, da parte del Governo, di un Codice di Comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità 
dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri 
costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 
dell’interesse pubblico (comma1);  

b) il precitato codice deve contenere una sezione dedicata al corretto utilizzo 
delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da 
parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l’immagine della 
pubblica amministrazione (comma 1-bis);  

c)   la definizione, da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con 
procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio 
organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di 
comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di cui al 
citato comma 1;   

d) a tali fini, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee guida e 
modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione (comma 
5);  

Dato atto che: 
- è stata avviata la procedura per modificare il vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Roccamena, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29.02.2016;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 18.12.2013 è stata 
approvata la  nuova bozza  del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Roccamena contenente gli aggiornamenti in materia di 
utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social 
media, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 54 D. Lgs. 165/01 e 
recependo le indicazioni contenute nel D.L. n. 36/22 convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29.06.2022 n. 79,  e nelle  Linee guida di cui alla 
delibera ANAC n, 177 del 19.02.2020;  

- in data  24 gennaio è stato pubblicato, per 15 giorni consecutivi, all’Albo 
Pretorio del Comune di Roccamena, nonché sul sito web istituzionale 
dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente, apposito avviso 
pubblico al fine di assicurare il massimo coinvolgimento dei cittadini, 
delle Organizzazioni Sindacali, Associazioni di consumatori e degli 
utenti, Ordini professionali e imprenditoriali, portatori di interessi diffusi 
e, in generale, di tutti i soggetti interessati,  per  presentare eventuali 
proposte ed osservazioni in merito alla proposta di aggiornamento del 
Codice di Comportamento;  

-  con nota prot. n. 668 del 24.01.2024 è stato trasmessa all’OIV ed alle 
OO.SS. la bozza del Codice di comportamento approvato con delibera di 
Giunta Municipale n. 76 del 18.12 2023 e comunicato loro l’avvio della 



procedura inerente l’approvazione del suddetto codice;   
- entro il termine indicato nel precitato avviso, ossia il 23 febbraio 2024, 

non è pervenuta alcuna proposta/osservazione;  
Rilevato che l’OIV di questo Ente, con nota prot. n. 001272 del 12.02.2024, che si 
allega al presente atto, ha espresso parere favorevole sui contenuti della bozza del 
Codice di comportamento trasmessagli;  
Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di dover proceder 
all’approvazione definitiva del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Roccamena;    
Rilevato di attestare di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse in relazione al presente atto; 
Visti 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs n. 267/2000;  
- il D.P.R. n. 62/2013;  
- la delibera ANAC n. 177/2020;  
- il DPR n. 81/2023;  
- l’ O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  
- il vigente  Statuto Comunale;  

PROPONE 
per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente 
riportati 
1. di  prendere atto del parere favorevole allo schema del nuovo Codice di 
Comportamento del Comune di Roccamena, espresso dall’ Organismo Indipendente 
di Valutazione con nota prot. n. 001272 del 12.02.2024, parere allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;  
2. di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Roccamena, così come previsto dall’art. 54 del D. Lgs. 165/01, che allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, e sostituisce il precedente 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 29.02.2016;  
3. di dare atto che all’osservanza del Codice di Comportamento sono  tenuti  tutti 
i dipendenti a tempo indeterminato, i titolari di contratto di lavoro flessibile (a 
tempo determinato, di formazione lavoro, somministrazione lavoro ed altri contratti 
formativi quali tirocini formativi con scuole ed università), compresi coloro che 
prestano la loro attività negli uffici di diretta collaborazione con gli organi di 
governo, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. n. 267/2000 e ai titolari di incarichi affidati 
ai sensi dell’art. 110, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/ 2000, nonchè a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a 
qualsiasi titolo ed ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o 
servizi o che realizzino opere in favore dell'amministrazione.  
4. di dare mandato all’Ufficio Personale di curare la tempestiva e capillare 
diffusione del Codice di Comportamento a tutti i dipendenti al fine di consentirne 
l’immediata conoscenza;   
5. di dare mandato ai Responsabili di Settore di adottare tutte le azioni  
necessarie per favorire la piena conoscenza del Codice di Comportamento da parte 
dei dipendenti e vigilare sul pieno rispetto dello stesso;   
6. di dare atto che il Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza effettuerà verifiche periodiche sul livello di attuazione del Codice e 
sulla vigilanza da parte dei Responsabili di Settore sul rispetto delle norma del 
Codice;   



7. di pubblicare il suddetto Codice di Comportamento nella corrispondente sezione 
di Amministrazione Trasparente – Sotto sezione "disposizioni generali" – Atti 
generali. 
8. di dichiarare la presente proposta di deliberazione, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

 
IL PROPONENTE 

F.TO  Antonella Carmelina Matullo 

  



Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della 
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL 

ha espresso parere Favorevole  

Roccamena, 04-03-2024 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.TO  Antonella Carmelina Matullo 

 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 
53 e 55 della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del 
TUEL 

ha espresso parere Favorevole 

   Roccamena, 04-03-2024                        

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 

      F.TO DOTT. Gianfranco Taormina 

 
 
  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto; 

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal 
Presidente; 

 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Approvazione 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccamena ex art. 54 del D.Lgs. n. 
165/01 e ss.mm.ii. aggiornato alle disposizioni del D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81" 
 
Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di 
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione 
 

DICHIARA 
 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO  L'ASSESSORE ANZIANO 
F.TO  Giuseppe Palmeri  F.TO  Giuseppe Foto 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.TO  Antonella Carmelina Matullo  

 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo 
Pretorio on line del Comune al n. 128 a partire dal 06-03-2024 e per rimanervi fino al 
21-03-2024. 
 
Roccamena, 06-03-2024 

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 04-03-2024 
 
 

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 

Roccamena, 04-03-2024 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  Antonella Carmelina Matullo 
 
 


